


 

 

 

 

 

 

 

 

Najnowsze trendy w gospodarce 

odpadami komunalnymi 

i przemysłowymi  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najnowsze trendy w gospodarce 

odpadami komunalnymi 

i przemysłowymi 
 

 

 

 

 

 

 

 

Redakcja: 

Agnieszka Pilarska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lublin 2023  



 

 

Wydawnictwo Naukowe TYGIEL składa serdeczne podziękowania 

zespołowi Recenzentów za zaangażowanie w dokonane recenzje  

oraz merytoryczne wskazówki dla Autorów. 

 

Recenzentami niniejszej monografii byli: 

• prof. dr hab. inż. Agnieszka Generowicz 

• prof. dr hab. inż. Jerzy S. Zych 

• dr hab. inż. Wacław Brachaczek, prof. ATH 

• dr hab inż. Agnieszka Makara 
[...]
substancje farmaceutyczne, pestycydy, związki hormonalne. Mikrozanieczyszczenia 

charakteryzują się dużą podatnością do migracji w środowisku, a co za tym idzie ulegają 

bioakumulacji i przemieszają się w łańcuchu troficznym. Są również stosunkowo od-

porne na rozkład. Emisja mikrozanieczyszczeń do środowiska spowodowana jest przede 

wszystkim efektem działalności przemysłowej. Związana jest głównie z procesami 

termicznymi i chemicznymi (np. koksownie, elektrownie, spalarnie odpadów oraz zakłady 

chemiczne). Bezpośrednim źródłem mikrozanieczyszczeń są koksownie, elektrownie, 

spalarnie odpadów oraz zakłady chemiczne. Duże znaczenie ma stosowanie nadmiernych 

ilości pestycydów, substancji farmaceutycznych i antybakteryjnych. Mikrozanieczysz-

czenia występujące w wodzie i ściekach są tym groźniejsze, im niższe jest ich stężenie, 

z uwagi na trudności w usuwaniu śladowych ilości zanieczyszczeń. Ponadto o negatyw-

nych efektach względem organizmów żywych decyduje również długi czas narażenia na 

te związki. 

Ważną rolę w przełamaniu oporu społecznego przed wykorzystaniem wody 

odzyskanej ze ścieków są kampanie informacyjne, broszury reklamowe, spotkania. 

Niewątpliwie za sukcesem ponownego wykorzystania ścieków stać będą demonstratory 

i instalacje pilotażowe, pokazujące lokalnym społecznościom sposób odnowy wody 

i uzdatniania ścieków przed ich powtórnym wykorzystaniem. Aktualnie stosowane 

technologie pozwalają oczyszczać ścieki do standardów spełniających kryteria wody 

bezpiecznej do spożycia przez ludzi, co potwierdzają zarówno wyniki badań, jak rów-

nież praktyczne zastosowanie tych technologii na całym świecie. Przykładowo, około 

20 000 m3 ścieków komunalnych dziennie przetwarzane jest w zakładzie uzdatniania 

ścieków miasta Windhoek (Namibia) na wodę przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

Badania jakości odzyskanej wody wykonywane są co 30 minut [44]. Powstały w 1968 roku 

zakład uzdatniania ścieków w Namibii był pierwszym obiektem tego typu, w którym 

zaimplementowano procesy recyklingu ze ścieków komunalnych wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi [45]. Z kolei we francuskim mieście turystycznym Sainte-Maxime 

część wody odzyskanej ze ścieków komunalnych (około 10 000 m3/d), po uprzednim 

podczyszczeniu metodami filtracji, dezynfekcji UV i chlorem, wykorzystywana jest do 

nawadniania pola golfowego (65 ha) [46]. Należy również przytoczyć rodzime przy-

kłady zastosowania wody odzyskanej ze ścieków, w tym między innymi zastosowanie 

technologii reaktorów biomembranowych (MBR, ang. membrane bioreactor) dla Stacji 

Narciarskiej Kasina Ski & Bike Park. Technologia MBR zastosowana w kompleksie 

zakłada zastosowanie filtracji membranowej wraz z powtórnym wykorzystaniem ścieków 



 

Odnowa wody ze ścieków – korzyści, wyzwania, rozwiązania 
 

13 

 

oczyszczonych po dezynfekcji lampą UV do naśnieżania stoku w okresie zimowym, 

a w okresie letnim do nawadniania terenów zielonych [47]. Efektywność oczyszczania 

przedmiotowych ścieków oscyluje w granicach 95-99% dla parametrów takich jak: ChZT 

(Chemiczne Zapotrzebowanie na Tlen), BZT5, zawiesiny ogólne, azot ogólny i fosfor 

ogólny. W 2021 roku obiekt uzyskał pozwolenie wodnoprawne na wprowadzanie oczysz-

czonych ścieków bytowo-gospodarczych, pochodzących z istniejących oraz nowoprojekto-

wanych obiektów wchodzących w skład kompleksu „Kasina-Ski”, do ziemi za pomocą 

armatek śnieżnych i zraszaczy. 

4. Korzyści stosowania wód odzyskanych ze ścieków 

Odzysk wody ze ścieków komunalnych zasadniczo nie jest ograniczony położeniem 

geograficznym, w porównaniu, np. do technologii odsalania wody morskiej, dlatego 

wykorzystanie lokalnych zasobów (ścieków) jest kluczową zaletą procesów odzysku 

wody. Generalnie w obrębie większości jednostek osadniczych zlokalizowane są mniejsze 

lub większe obiekty komunalne zajmujące się oczyszczaniem ścieków. 

W ostatnich latach częstotliwość występowania ekstremalnych zjawisk meteorolo-

gicznych i hydrologicznych (m.in. susze) uległa wyraźnemu nasileniu. Co więcej, sytuacja 

suszy hydrologicznej powoduje brak możliwości zrealizowania przez użytkowników 

potrzeb związanych z poborem wód (23,60% powierzchni Polski) [48]. Stąd stosowanie 

metod odzysku wody ze ścieków bez wątpienia przyczynia się również do ograniczenia 

poborów wód z ujęć komunalnych (powierzchniowych i podziemnych). Implementacja 

technologii odzysku wody ze ścieków jest ważnym elementem ochrony zasobów wod-

nych i przeciwdziałania skutkom suszy, ponieważ zapewnia prawidłowe zagospodaro-

wanie i użytkowanie zlewni rzecznej i zbiorników wód podziemnych. Ponadto, odzysk 

wody ze ścieków nakierowany jest na proaktywne działania zapobiegające oraz zmniej-

szające prawdopodobieństwo wystąpienia negatywnych skutków suszy, realizowane 

niezależnie od faktycznego wystąpienia tego zjawiska. 

W zależności od wymagań odbiorcy lub potrzeb technologicznych (np. woda prze-

znaczona do spożycia przez ludzi, woda do nawadniania, woda technologiczna), zakładając 

odpowiedni dobór technologii odzysku, możliwa jest produkcja wody o różnych para-

metrach jakościowych. Pogarszająca się jakość i wielkość zasobów wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi uzasadnia konieczność poszukiwania nowych możliwości zapew-

nienia bezpieczeństwa systemów zaopatrzenia w wodę, w tym poprzez, m.in. odzyski-

wanie ze ścieków wody jako cennego surowca, w celu zapewnienia odporności na niedo-

bory wody i zrównoważonego wykorzystania zasobów wodnych. Odzysk wody ze ścieków 

realizuje zatem ideę gospodarki obiegu zamkniętego, zamykając jednocześnie obieg 

wody w obiektach komunalnych. 

5. Proponowane metody odnowy wody ze ścieków 

Każdy przypadek zastosowania procesów odzysku wody ze ścieków winien być 

rozpatrywany indywidualnie. Dobór odpowiedniej metody oczyszczania zależny jest od 

przeznaczenia takiej wody, jej docelowej jakości i ilości, składu oczyszczanego medium 

(ścieku), warunków lokalnych. Nie ma potrzeby stosowania skomplikowanych zabiegów 

podczyszczania, gdy celem jest, np. eliminacja zawiesiny ogólnej i węglowodorów ropo-

pochodnych. Do stosunkowo prostych zabiegów oczyszczania można zaliczyć procesy 

takie jak: koagulacja, sedymentacja, filtracja ciśnieniowa lub grawitacyjna, pozwa-



 

Piotr Zawadzki 
 

14 

 

lające na eliminację zawiesin, barwy, prostych zanieczyszczeń organicznych, substancji 

rozpuszczonych. 

Koagulacja polega na destabilizacji układu koloidalnego przez dodatek do wody lub 

ścieków odpowiednich reagentów (koagulanty, flokulanty). Dodatek reagentów powoduje 

zobojętnienie cząstek zawieszonych, wytworzenie kłaczków osadu (flokulacja), a na-

stępnie ich usunięcie (oddzielenie od wody lub ścieków) w procesie sedymentacji i/lub 

filtracji. Koagulację stosuje się przede wszystkim do usuwania koloidów, które ze 

względu na swój niewielki rozmiar nie sedymentują. Koloidy nadają wodzie barwę oraz 

mętność [49]. Celem filtracji ciśnieniowej i grawitacyjnej jest eliminacja cząstek zawie-

szonych [33]. Procesy filtracji mają również za zadanie ochronę kolejnych urządzeń 

technologicznych przed ich mechanicznym uszkodzeniem. Filtracji można poddawać 

ścieki oczyszczone w głównym ciągu oczyszczalni ścieków, jak również może być to 

proces filtracji ścieków wstępnie oczyszczonych w innych technologiach (np. koagulacja/ 

sedymentacja). Do filtracji wstępnej mogą być stosowane filtry ciśnieniowe (w przy-

padku małych wydajności) lub filtry grawitacyjne (otwarte) dla dużych przepływów. 

W przypadku zawartości dużej ilości zawiesin eliminację cząstek zawieszonych w wodzie 

wspomaga się procesami koagulacji (dozowanie środków chemicznych wspomagających 

łączenie mniejszych cząstek w większe), a następnie sedymentacji (osiadanie cząstek) 

i filtracji. 

Na rynku obecne są również rozwiązania będące szczególnymi przypadkami kon-

wencjonalnych technologii, jak na przykład flotacja rozpuszczonym powietrzem. Flotacja 

rozpuszczonym powietrzem jest szczególnym przypadkiem sedymentacji. Flotacja 

ciśnieniowa wykorzystuje zjawisko tworzenia się trwałego aglomeratu złożonego z fazy 

rozproszonej (agregaty zawiesin pokoagulacyjnych) oraz pęcherzyków gazu [50]. W pro-

cesie flotacji ciśnieniowej powstają bardzo drobne pęcherzyki gazu poprzez zmniejszenie 

ciśnienia w strumieniu, który został poddany wcześniejszemu nasycaniu pod ciśnieniem 

większym niż atmosferyczne. Flotacja rozpuszczonym powietrzem jest głównie używana 

do usuwania zawieszonych i koloidalnych cząstek. W ten sposób oczyszczać można 

surową wodę, ścieki oraz szlam ciekły. W połączeniu z koagulacją, pozwala flotacja 

ciśnieniowa na uzyskanie bardzo wysokich efektów usuwania zanieczyszczeń, typo-

wych dla wód powierzchniowych, przy których klasyczne metody koagulacji oparte na 

procesach sedymentacji nie zawsze dają satysfakcjonujące rezultaty [51]. Przewagą 

flotacji ciśnieniowej nad sedymentacją jest krótszy czas separacji zawiesin (około 5 do 

15 minut) oraz wyższe obciążenie hydrauliczne urządzeń (około 5 do 12 m3/m2  h), co 

przekłada się na urządzenia o mniejszych rozmiarach, ograniczając tym samym koszty 

inwestycyjne [50]. 

Do nieco bardziej złożonych technik podczyszczania ścieków, chociaż stosunkowo 

prostych w eksploatacji, zalicza się ciśnieniowe procesy separacji membranowej 

(mikro- i ultrafiltracja, nanofiltracja, odwrócona osmoza). Do ciśnieniowych procesów 

membranowych zaliczane są: mikrofiltracja, ultrafiltracja, nanofiltracja i odwrócona 

osmoza. Zasadniczo procesy separacji membranowej przebiegają bez dodatku środków 

chemicznych, bowiem o skuteczności separacji decyduje m.in. zastosowane ciśnienie 

i wielkości porów membran (mikrofiltracja, ultrafiltracja) lub materiał membran (odwró-

cona osmoza – mechanizm rozpuszczania i dyfuzji). Do niewątpliwych zalet ciśnieniowej 

separacji membranowej należy zaliczyć brak dozowania chemikaliów, gdyż działanie 

układu opiera się jedynie na ciśnieniu jako sile napędowej, a separacja odbywa się 



 

Odnowa wody ze ścieków – korzyści, wyzwania, rozwiązania 
 

15 

 

w temperaturze pokojowej, bez przemiany fazowej. Ciśnieniowe procesy membranowe 

mogą nawet funkcjonować jako samodzielny system, np. w porównaniu z destylacją, 

która obecnie jest nieopłacalna ze względu na wysokie zużycie energii, gdy jest stoso-

wana jako pojedyncza technologia odzysku. Stosowanie ciśnieniowych procesów mem-

branowych ma również pewne ograniczenia. Jest to, m.in. zjawisko foulingu membra-

nowego, które wymusza konieczność częstego płukania membran lub dozowania che-

mikaliów czyszczących. W procesie odwróconej osmozy powstaje również dodatkowy 

strumień cieczy odpadowej (koncentrat), który musi zostać wyeliminowany [52-56]. 

Mikrofiltrację (MF, ang. microfiltration) stosuje się do zatrzymywania cząstek 

zawieszonych, niektórych bakterii i substancji rozpuszczonych o rozmiarze większym 

niż pory membran sitowych, ponieważ mechanizm separacji oparty jest na działaniu 

sitowym. Usuwane są materiały cząsteczkowe o średnicy powyżej 0,1 m. Mikrofiltracja 

jest ciśnieniowym procesem membranowym pracującym pod ciśnieniem poniżej 0,3 MPa 

(3 bar) [33, 57]. Ultrafiltracja (UF, ang. ultrafiltration) wykorzystywana jest powszechnie 

do usuwania mikroorganizmów i mętności (powodowaną obecnością substancji stałych 

i koloidalnych) oraz w mniejszym stopniu barwy wody. Mechanizm separacji oparty jest 

na działaniu sitowym. Usuwane są materiały cząsteczkowe o średnicy około 2 nm do 

0,1 m. Ultrafiltracja jest ciśnieniowym procesem membranowym pracującym w zakresie 

ciśnień 0,1  1,0 MPa (1  10 bar) [57]. Nanofiltracja (NF, ang. nanofiltration) stoso-

wana jest głównie do usuwania jonów wielowartościowych, takich jak kationy wapnia 

i magnezu, odpowiedzialnych za twardość wody. Pod względem zdolności do odrzucania 

cząsteczek lub jonów, nanofiltracja znajduje się między ultrafiltracją, a odwróconą 

osmozą. Mechanizm separacji oparty jest na rozpuszczaniu i dyfuzji oraz efekcie Donnana 

(równowaga między 2 roztworami przedzielonymi membraną półprzepuszczalną) [57]. 

Usuwane są głównie cząstki o wielkościach ok. 1 nm (stąd nazwa procesu). NF należy 

do membranowych procesów ciśnieniowych pracującym zazwyczaj w zakresie ciśnień 

między 0,5  2,0 MPa (5  20 bar) [58, 59]. Kluczową przewagą membran NF nad 

membranami do odwróconej osmozy jest to, że przy tym samym ciśnieniu roboczym 

zapewniają znacznie wyższy przepływ. Mechanizm transportu przez membranę 

nanofiltracyjną zależy w dużej mierze od jej struktury i interakcji między membraną 

a cząsteczkami w roztworze. Odwrócona osmoza (RO, ang. reverse osmosis) to ciśnie-

niowy proces membranowy, w którym pod wpływem zastosowanego ciśnienia transmem-

branowego odbywa się selektywny ruch cząsteczek rozpuszczalnika w kierunku prze-

ciwnym do kierunku wynikającego z wartości ciśnienia osmotycznego, tj. od roztworu 

o wysokim ciśnieniu osmotycznym do roztworu o niskim ciśnieniu osmotycznym (wody). 

Mechanizm separacji oparty jest na rozpuszczaniu i dyfuzji. Ciśnienie transmembranowe 

stosowane w RO musi przekraczać wartość ciśnienia osmotycznego nadawy i mieści się 

na ogół w zakresie 1  8 MPa (10  80 bar), jednak coraz częściej procesy prowadzone 

są przy wyższych wartościach ciśnienia, nawet do 12 MPa (120 bar) [60, 61]. Głównym 

zastosowaniem RO jest odsalanie. W procesie RO zatrzymywane są substancje mało-

cząsteczkowe (m.in. sole jednowartościowe, kwasy niezdysocjowane, związki organiczne). 

Odwrócona osmoza pracuje przy ciśnieniach wyższych niż NF, co przekłada się na 

większe zużycie energii. Jednak, w przeciwieństwie do nanofiltracji, z porównywalną 

efektywnością zatrzymuje zarówno jony wielo-, jak i jednowartościowe [62, 64]. 

Technologie odzysku wody ze ścieków często wymagają zintegrowania kilku procesów 

jednocześnie. Przykładem takich rozwiązań jest biofiltracja (biodegradacja zanieczyszczeń 



 

Piotr Zawadzki 
 

16 

 

organicznych z wykorzystaniem ozonu i filtracji na węglu aktywnym) oraz bioreaktory 

membranowe (połączenie procesu mikro- i/lub ultrafiltracji z osadem czynnym). Głów-

nym celem biofiltracji jest biologiczne utlenianie biodegradowalnych związków orga-

nicznych oraz azotu amonowego [33, 65, 66]. Moduł biofiltracyjny najczęściej składa 

się z systemu ozonowania, zbiorników kontaktowych oraz filtra wypełnionego wysoko 

porowatym węglem aktywnym. Kombinacja procesu utleniania (ozonowanie) i filtracji 

(węgiel aktywny) pozwala stworzyć mikroorganizmom warunki do rozwoju na złożu 

węglowym. Zastosowanie ozonu jako jednego z najsilniejszych utleniaczy stosowanych 

w technologii wody i ścieków pozwala na rozkład mikrozanieczyszczeń organicznych 

do związków prostych, łatwo dostępnych dla mikroorganizmów i jednocześnie nietok-

sycznych dla tych organizmów (przy odpowiednio dobranej dawce ozonu). Interesu-

jącym połączeniem dwóch technologii są bioreaktory membranowe. W bioreaktorze 

membranowym zachodzi proces jednoczesnej biodegradacji zanieczyszczeń z wykorzy-

staniem komórek mikroorganizmów i ich zatrzymanie w reaktorze za pomocą membran 

mikro- lub ultrafiltracyjnych. Membrana w tym układzie pełni rolę przegrody selektywnej 

i biernej, umożliwiając separację oczyszczonego ścieku (odzyskanej wody) od osadu 

czynnego [67-69]. Bioreaktor membranowy jest zatem przykładem procesu zintegrowa-

nego, w którym zachodzi klasyczne biologiczne oczyszczanie ścieków z wykorzystaniem 

komórek osadu czynnego i separacja membranowa, dzięki czemu w połączeniu z meto-

dami dezynfekcji, np. promieniowanie UV lub chlorowanie, uzyskuje się maksymalny 

efekt oczyszczania (w tym eliminacja zagrożenia mikrobiologicznego, mikrozanie-

czyszczeń, prekursorów produktów utleniania). 

Ze względu na cechy antropogenicznych zanieczyszczeń chemicznych, konwencjo-

nalne technologie uzdatniana wody i oczyszczania ścieków są niewystarczające. 

W przypadku konieczności eliminacji ze ścieków specyficznych zanieczyszczeń, takich 